

## WPROWADZENIE

### DO NABOŻEŃSTWA ŚWIATOWEGO DNIA MODLITWY 2024

„we wzajemnej więzi, jaką daje pokój“ – tak jest zatytułowane nabożeństwo na Światowy Dzień Modlitwy 2024, którego porządek przygotowały chrześcijanki z Palestyny. Tytuł pochodzi z wiodącego tekstu biblijnego tegorocznego nabożeństwa, z Listu do Efezjan r. 4, w. 3.

Pokój jako więź, która łączy wszystkich, wydaje się iluzją po okrutnym ataku Rosji i rozpętaniu przez nią straszliwej, wchodzącej już w trzeci rok wojny w Ukrainie, po niepojętych, strasznych aktach terroru Hamasu z 7 października 2023 r. i po zbrojnych akcjach Izraela w Strefie Gazy. Życie, w którym „sprawiedliwość i pokój się ucałują”, jak jest powiedziane w Psalmie 85 w naszej liturgii – jest odległą wizją. A jednak wizją, której chcemy się trzymać.

Kiedy, jeśli nie teraz chrześcijanki wszystkich wyznań na całym świecie powinny się gromadzić na nabożeństwach i modlitwach, by żarliwie prosić o pokój? W naszej wspólnej modlitwie wyrażamy nadzieję, że każda ze stron konfliktów uczyni wszystko, co po ludzku możliwe, dla osiągnięcia pokoju.

Na całym świecie w pierwszy piątek marca 2024 r. ludzie, pełni tęsknoty i nadziei, będą się modlić o to, by pokój na całym świecie, także w Ukrainie, Izraelu i Palestynie, nie był utopią, ale stał się rzeczywistością i codziennością.

Światowy Dzień Modlitwy ma swój początek na świecie w ostatniej dekadzie XIX w., a jego historia w Polsce sięga roku 1927. Jednym z jego najważniejszych zadań jest przekazywanie głosów kobiet z kraju, w którym na dany rok przygotowano liturgię, słuchanie ich w siostrzanej solidarności, bycie blisko i respektowanie ich przekazu. Każda liturgia Światowego Dnia Modlitwy, którą przygotowują, odzwierciedla codzienność, cierpienia i nadzieje, które chcą dzielić z innymi. Co roku słyszymy o szczególnych doświadczeniach kobiet w najróżniejszych sytuacjach. To daje nam możliwość dostrzegać inne punkty widzenia i perspektywy. Szczególnie w sytuacjach konfliktów, napięć nacechowanych przemocą, w sporach militarnych, osoby je przeżywające przekazują różne doświadczenia.

Światowy Dzień Modlitwy z Palestyny stawia Polskę w szczególnej sytuacji. W kontekście naszej polskiej historii, a obecnie straszliwej wojny za naszą wschodnią granicą i wyjątkowej sytuacji u nas w kraju, gdzie podejście do judaizmu, islamu, a także uchodźców bywa bardzo skrajne, pozostając w modlitewnej więzi ze wszystkimi dotkniętymi wojnami i przemocą, nie chcemy prowokować wewnętrznych konfliktów i nieodpowiedzialnych zachowań, które niestety mają czasem miejsce. Tematowi tegorocznego Światowego Dnia Modlitwy poświęcono dyskusje w Polskiej Radzie Ekumenicznej i podczas Ogólnopolskiej Ekumenicznej Konferencji Kobiet w listopadzie 2023 r., a to w związku ze strasznym atakiem terrorystycznym Hamasu 7 października 2023 r. i wejściem wojsk izraelskich do Strefy Gazy. Dyskusje w tej sprawie były trudne i zdania podzielone. Trzeba zaznaczyć, że Krajowy Komitet Światowego Dnia Modlitwy w Polsce jest małą, niesamodzielną organizacją, będącą nieformalnie poszerzoną Komisją Kobiet Polskiej Rady Ekumenicznej. Dlatego liczymy się też ze stanowiskiem Polskiej Rady Ekumenicznej, bo to Kościoły w niej zrzeszone delegują przedstawicielki do Komisji Kobiet, a jako Krajowy Komitet Światowego Dnia Modlitwy – dzięki życzliwości Polskiej Rady działamy.

I w tej nowej, wyjątkowej sytuacji Krajowy Komitet Światowego Dnia Modlitwy, w konsultacji z wiodącymi środowiskami ekumenicznymi w naszym kraju, postanowił dostosować porządek tego nabożeństwa do szczególnej sytuacji w naszym kraju. Włączyliśmy więc do liturgii modlitwę za ludzi spragnionych pokoju i dążących do niego zarówno w Palestynie, jak i w Izraelu, a także w sąsiadującej z naszym krajem objętej wojną Ukrainie. Modlitwa o zakończenie wojny w Ukrainie jest nam bardzo bliska, jest codziennością. Zdajemy sobie bowiem sprawę z tego, że eskalacja tego konfliktu może naprawdę zagrozić pokojowi w naszym kraju. Chcemy, aby modlący się usłyszeli wołających o pokój tam, jak i na całym świecie. I nie pomijamy przy tym głosu chrześcijanek z Palestyny. Jednak – w imię pokoju pomiędzy obchodzącymi tegoroczny Światowy Dzień Modlitwy

w Polsce – zdecydowałyśmy zmodyfikować proponowaną liturgię z Palestyny i włączyć do niej modlitwy o pokój w Ukrainie.

Pragniemy też nie prowokować sporów i dalszej polaryzacji, a jak największej liczbie osób umożliwić modlitwę o pokój, tak potrzebny na świecie. Przy tym pod uwagę musimy wziąć ożywione dyskusje oraz delikatną sprawę różnego podejścia wielu z nas, również chrześcijan, do Palestyny i Izraela. Dlatego w polskiej wersji liturgii nie znalazły się świadectwa palestyńskich kobiet.

Musimy pamiętać, że jest to związane z naszą historią, której nie dzielimy z wszystkimi krajami, w których odbywa się Światowy Dzień Modlitwy. Nie wszędzie znajdziemy zrozumienie dla naszych decyzji o zmianach w porządku tego nabożeństwa.

W ostatnim czasie nasz kraj jest targany wewnętrznymi konfliktami. Będzie to jeszcze zapewne trwało. Dlatego chcemy skoncentrować się na dążeniu do pokoju, także pokoju wewnątrz kraju, i na tworzeniu tej tak ważnej wzajemnej więzi. Chcemy też, aby jak najwięcej ludzi bez żadnych uprzedzeń wzięło udział w tegorocznym nabożeństwie Światowego Dnia Modlitwy. Nie chcemy prowokować, irytować czy niepokoić. Głęboko wierzymy, że modlitwy tego nabożeństwa przyczynią się do złagodzenia napięć w naszym kraju, do przerwania wojen w Ukrainie, na Bliskim Wschodzie i wszędzie tam, gdzie one mają miejsce.

[Podstawą porządku tego nabożeństwa (na bazie jego zarówno angielskiej, jak i niemieckiej wersji językowej) jest skrócona liturgia przygotowana przez chrześcijanki z Palestyny i zmodyfikowana przez Niemiecki Komitet Światowego Dnia Modlitwy, ponadto – stale aktualne – modlitwy o pokój z liturgii Światowego Dnia Modlitwy 2005 r., przygotowanej przez Krajowy Komitet Światowego Dnia Modlitwy w Polsce, oraz znane pieśni i modlitwy o pokój, w tym o pokój w Ukrainie. We wprowadzeniu do liturgii wykorzystaliśmy informacje oraz refleksje z wprowadzenia do liturgii, przygotowanego przez Niemiecki Komitet ŚDM.]

Krajowy Komitet Światowego Dnia Modlitwy w Polsce